SCARPAZZA (*Ed. Rom.*).

C A S O 7.º

Un Contadino, avendo trovato un anello prezioso, vorrebbe venderlo. Cercasi se possa, oppure che debba fare di esso?

Non può venderlo, perchè non è suo, e vendendolo, tal vendita sarebbe invalida, come procedente da persona, che non avendo dominio non può trasferirlo. L' assioma è infallibile: « *Nemo dat, quod non habet.* » S. Tommaso insegna, che chi occupa le cose altrui per obblivione, o negligenza perdute, ed ha l' animo di ritenersele, o venderle, come cose proprie, è un ladro, e commette un grave peccato di furto. E lo stesso dice S. Agostino nel *Serm. 10, de verbis Domini*: « *Si quid invenisti, et non reddidisti, rapuisti.* »

Ma che deve fare il contadino? Deve custodire l'anello, ed usare tutta la diligenza per rinvenirne il padrone. Ricorra egli al suo parroco, perchè pubblici ciò dall'altare, faccia esporre i manifesti, od in altre maniere dalla legge prescritte, procuri di venire in cognizione del padrone. Se così non fa, manca al dover suo, e pecca gravemente. Ecco ciò che abbiamo nel Deuteronomio *cap. 22*: « *Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et praeteribis; sed reduces fratri tuo, etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum: duces in domum tuam, et erunt apud te, quamdiu quaerat ea frater tuus, et recipiat. Similiter facies de asino, et de vestimento, et de omni re fratris tui, quae perierit, si invenies eam, ne negligas quasi alienam.* » Sentiamo ancora su questo punto S. Girolamo riferito nel *cap. Multi 8, caus. 24, q. 5*. Ecco come scrive: « *Multi sine peccato putant esse, si alienum, quod invenerint, teneant; et dicunt, Deus mihi dedit, cui habeo reddere? Discant ergo peccatum hoc esse simile rapinae, si quis inventa non reddat.* » Chi dunque ritrova qualche cosa deve darla al suo padrone senza esigere mercede, quando però non avesse fatto delle spese o sofferti degl'incomodi degni di prezzo e di compenso. Può tuttavia ricevere ciò che il padrone spontaneamente gli offre, il quale se ha promesso, è tenuto a dare quanto promise per fedeltà della promessa, e non per legge di giustizia.

Ma se non si trovasse il padrone dell'anello, che deve fare il Contadino? Risponde S. Tommaso nella *2, 2, q. 62, a. 5 ad 3*: « *Si ille cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus, debet homo restituere, secundum quod potest, scilicet dando in eleemosynas pro salute ipsius (sive sit mortuus, sive sit vivus) praemissa tamen diligenti inquisitione de persona ejus, cui est restitutio facienda.* » Di egual sentimento sono eziandio moltissimi Teologi. Infatti le persone, che hanno perduto qualche cosa, vanno cercandola, e non potendo ritrovarla devono certamente desiderare, che se non possono ritrarre giovamento temporale dalla cosa perduta, abbia essa a giovar loro almen spiritualmente. Questo vantaggio spirituale conseguiscono essi appunto dalla limosina fatta ai poveri e dalle opere pie. Che se l'inventore è povero, può in questo caso col consiglio del suo Confessore, o di altra persona prudente e pia, applicare a sè medesimo quanto basta per la